
 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

SENAT UNIVERSITAR 
 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 13 

A SENATULUI UNIVERSITAR DIN DATA DE 19.11.2025 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei Universitare, 
Senatul U.M.F. „Carol Davila” din Bucureşti întrunit în data de 19.11.2025, hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă Raportul privind rezultatele alegerilor parțiale pentru Șefi de disciplină – 
octombrie 2025 (Anexa 1). 

Art. 2. Se aprobă proiectul de modificare a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al 
Institutului de Cercetare-Dezvoltare în Genomică (Anexa 2). 

Art. 3. Se aprobă Raportul concursului pentru funcția de Director științific, organizat în cadrul 
Institutului de Cercetare-Dezvoltare în Genomică în perioada 25 septembrie –4 noiembrie 2025 
(Anexa 3). 

Art. 4. Se aprobă Metodologiile de Concurs Erasmus 2026, pentru Facultatea de Medicină, 
Facultatea de Stomatologie și Facultatea de Farmacie (Anexele 4-6). 

Art. 5. Se aprobă tematicile pentru Concursul Erasmus 2026, pentru Facultatea de Medicină, 
Facultatea de Stomatologie și Facultatea de Farmacie (Anexele 7-9). 

Art. 6. Se aprobă propunerea de Comisie pentru Concursul Erasmus 2026 (Anexa 10). 

Art. 7. Se aprobă Metodologia de selecție pentru bursele Traineeship Erasmus Vara 2026, pentru 
anul universitar 2025-2026 (Anexa 11). 

Art. 8. Se aprobă Metodologia de selecție – mobilități Erasmus de scurtă durată pentru anul 
universitar 2025-2026 (Anexa 12). 

Art. 9. Se aprobă Politica Open Science a Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” 
din București (Anexa 13). 

Art. 10. Se aprobă propunerile de validare a rezoluției de obținere a atestatului de abilitare (Anexa 
14). 

Art. 11. Se aprobă Metodologia privind finalizarea studiilor postdoctorale de cercetare avansată 
din cadrul Universității de Medicină și Farmacie “Carol Davila” din București (Anexa 15). 

https://umfcd.ro/concurs-erasmus-2026-mobilitati-de-studiu/
https://umfcd.ro/concurs-erasmus-2026-mobilitati-de-studiu/
https://umfcd.ro/concurs-erasmus-2026-mobilitati-de-studiu/
https://umfcd.ro/concurs-erasmus-2026-mobilitati-de-studiu/
https://umfcd.ro/mobilitati-de-traineeship-2025-2026/
https://umfcd.ro/mobilitati-de-traineeship-2025-2026/
https://umfcd.ro/relatii-internationale/erasmus/mobilitati-outgoing/mobilitati-de-scurta-durata-2025-2026/
https://umfcd.ro/relatii-internationale/erasmus/mobilitati-outgoing/mobilitati-de-scurta-durata-2025-2026/
https://umfcd.ro/educatie/doctorat/scoala-doctorala/documente-necesare-programului-postdoctoral/
https://umfcd.ro/educatie/doctorat/scoala-doctorala/documente-necesare-programului-postdoctoral/


 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Art. 12. Se aprobă cererile de prelungire ale studenților doctoranzi pentru anul universitar 2025-
2026 (Anexa 16). 

Art. 13. Se aprobă propunerea de modificare a denumirii Facultății de Moașe și Asistență Medicală, 
noua titulatură fiind Facultatea de Asistență Medicală (Anexa 17). 

Art. 14. Se aprobă solicitarea de modificare a denumirii Secției Clinice XIII Boli Infecțioase și 
HIV/SIDA Copii în Secția Clinică XIII Boli Infecțioase Copii, Institutul Național de Boli Infecțioase 
Prof. Matei Balș (Anexa 18). 

Art. 15. Se aprobă solicitările pentru efectuarea activității didactice în regim plata cu ora în afara 
normei de bază, la Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București, 
Facultatea de Biotehnologii, Masterat de Biotehnologii în Industria Farmaceutică, pentru 6 cadre 
didactice de la Facultatea de Farmacie: Prof. Univ. Dr. Anuța Valentina, Prof. Univ. Dr. Dinu Pîrvu 
Cristina Elena, Prof. Univ. Dr. Popa Lăcrămioara, Prof. Univ. Dr. Ghica Mihaela Violeta, Prof. Univ. 
Dr. Balaci Teodora Dalila, Prof. Univ. Dr. Fița Cătălina Ancuța (Anexa 19). 

Art. 16. Se aprobă solicitările pentru efectuarea activității didactice în regim plata cu ora în afara 
normei de bază, la Universitatea București, Facultatea de Biologie, pentru 3 cadre didactice: Prof. 
Univ. Dr. Octav Ginghină – Facultatea de Stomatologie, Șef de lucrări Dr. Theodor Alexandru 
Voiosu – Facultatea de Medicină, Șef de lucrări Dr. Andrei Mihai Voiosu – Facultatea de Medicină 
(Anexa 20).  

Art. 17. Se aprobă propunerea de modificare a Regulamentului Intern, referitoare la repartizarea 
inegală a timpului de lucru pentru personalul încadrat cu contract individual de muncă în cadrul 
proiectelor de cercetare derulate de către UMFCD (Anexa 21). 

Art. 18. Se aprobă propunerea de completare cu 4 membri supleanți a Comisiei de analiză a 
abaterilor disciplinare săvârșite de personalul didactic și de cercetare (Anexa 22). 

Art. 19. Se aprobă propunerea de numire a Doamnei Conf. Univ. Dr. Bratu Ana Magdalena ca Șef 
de laborator – Laborator Clinic Radiologie și Imagistică Medicală, Spitalul Clinic Colțea (Anexa 
23). 

Art. 20. Se aprobă propunerea de numire a Doamnei Prof. Univ. Dr. Tănase Daniela ca Șef de secție 
– Secția Clinică Hematologie IV, Institutul Clinic Fundeni (Anexa 24). 

Art. 21. Se aprobă propunerile de numire Șefi de secție – Spitalul Clinic Colentina: Profesor 
universitar doctor Mateescu Radu Bogdan – Secția clinică Gastroenterologie, Profesor universitar 
doctor Bădilă Elisabeta – Secția clinică Cardiologie, Profesor universitar doctor Popa Gabriela 
Loredana – Secția clinică Boli parazitare, Profesor universitar doctor Baicuș Cristian Rasvan – 
Secția clinică Medicină internă II, Conferențiar universitar doctor Ionescu Razvan Adrian – Secția 
clinică Medicină internă III, Asistent universitar doctor Georgescu Georgeta Daniela – Hematologie 
II, Profesor universitar doctor Mastalier -Manolescu Bogdan – Secția clinică Chirurgie generală, 
Profesor universitar doctor Marinescu Rodica – Secția clinică Ortopedie și traumatologie II, 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Profesor universitar doctor Simionescu Dana Olga – Secția clinică Dermatovenerologie I, Profesor 
universitar doctor Țiplică George Sorin – Secția clinică Dermatovenerologie II, Profesor universitar 
doctor Sălăvastru Carmen Maria – Compartimentul Dermatovenerologie copii, Profesor universitar 
doctor Oțelea Marina Ruxandra – Secția clinică Medicina muncii, Profesor universitar doctor Zurac 
Sabina Andrada – Secția clinică Anatomie patologică, Șef lucrări doctor Dumitrescu Laura  – Secția 
Neurologie I, Conferențiar universitar doctor Davidescu Eugenia Irene Velicica – Secția Neurologie 
II (Anexa 25). 

Art. 22. Se aprobă propunerea de numire a Domnului Asist. Univ. Dr. Vâlcea-Precup Mureș 
Sebastian ca Șef secție – Secția Clinică Chirurgie III SCUB, propunere a Șefului de disciplină Prof. 
Univ. Dr. Turculeț Claudiu Ștefan (Anexa 26).  

 

 

 

 

Președinte Senat, 

PROF. UNIV. DR. DRAGOȘ VINEREANU 
                                          

 

                                                                                          Avizat Serviciul Juridic și Contencios, 

                                                                               Consilier Juridic Raluca-Andreea Stănescu 


	Art. 11. Se aprobă Metodologia privind finalizarea studiilor postdoctorale de cercetare avansată din cadrul Universității de Medicină și Farmacie “Carol Davila” din București (Anexa 15).

